
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινη-

τικότητας του σχεδίου του Δήμου Ρεθύμνης.

2 Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινη-

τικότητας του σχεδίου του Δήμου Εορδαίας.

3 Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινη-

τικότητας του σχεδίου του Δήμου Ηρακλείου Αττι-

κής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 165091 (1)

Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινη-

τικότητας του σχεδίου του Δήμου Ρεθύμνης.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:

α) τα άρθρα 1 έως 14 του Μέρους Α’ «Σχέδια Βιώσιμης 

Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.)» του ν. 4784/2021 «Η Ελ-

λάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα Μικροκινητι-

κότητα Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, την απλούστευση 

και την ψηφιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου Υποδο-

μών και Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 40), και ιδίως 

την παρ. 3 του άρθρου 8 του Μέρους Α’ του ανωτέρω νόμου,

β) το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρ-

νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 121),

γ) το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

δ) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

ε) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019,

στ) το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ζ) την υπό στοιχεία Υ1/01.03.2023 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρα-

τείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181), 

η) την υπ’ αρ. 102555/02.04.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφο-

ρών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β’ 2133),

θ) την υπ’ αρ. 68261/21 απόφαση «Διορισμός μετακλητού 

Γενικού Γραμματέα Μεταφορών, του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 204),

ι) τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.  2690/1999, 

Α’ 45),

ια) τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμά-

τωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινω-

νίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ιβ) το υπ’ αρ. 86960/05.04.2021 έγγραφο: «Γνωστοποίηση 

ν. 4784/2021. Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητι-

κότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρο-

νισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες δι-

ατάξεις, (Α’ 40)» του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικό-

τητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών,

ιγ) την υπ’ αρ. 420/12.02.2020 απόφαση του Δημάρχου 

Ρεθύμνης με θέμα: «Σύσταση Ομάδας Εργασίας για την 

εκπόνηση του Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 

(ΣΒΑΚ) του Δήμου Ρεθύμνης»,

ιδ) την δημόσια πρόσκληση του Δήμου Ρεθύμνης για 

συμμετοχή στο δίκτυο εμπλεκόμενων φορέων, όπως αυτή 

έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ. και την από 

04.08.2020 πρόσκληση μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

προς εμπλεκόμενους φορείς,

ιε) τα Σύμφωνα Συμμετοχής των μελών του Δικτύου Φο-

ρέων, όπως αυτά έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του 

Σ.Β.Α.Κ.,

ιστ) την από 23.09.2020 δημόσια πρόσκληση του Δήμου 

Ρεθύμνης και την από 28.09.2020 πρόσκληση του Δήμου 

Ρεθύμνης προς το δίκτυο εμπλεκόμενων φορέων μέσω 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου για συμμετοχή στη 2η δια-

βούλευση,

ιζ) την δημόσια πρόσκληση του Δήμου Ρεθύμνης και την 

υπ’ αρ. 16823/10.06.2021 πρόσκληση προς το δίκτυο εμπλε-

κόμενων φορέων για συμμετοχή στην 3η διαβούλευση,

ιη) τα υπ’ αρ. 34545/19.11.2021 και 34545/24.11.2021 

έγγραφα του Δήμου Ρεθύμνης για διατύπωση γνώμης επί 

του σχεδίου δράσης,

ιθ) το υπ’ αρ. 35150/25.11.2021 έγγραφο του Δήμου Ρε-

θύμνης με συνημμένη την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3514

37433

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.25 22:40:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37434 Τεύχος B’ 3514/25.05.2023

κ) το υπό στοιχεία Δ29/Δ06/7055/12.01.2022 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών,

κα) το υπό στοιχεία Δ30/Δ6β/348200/06.12.2021 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Οδικής Κυκλοφορίας και Ασφάλειας 

(Δ30) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,

κβ) τα υπ’ αρ. 34545/22.02.2022 έγγραφα του Δήμου Ρε-

θύμνης για την κοινοποίηση του τροποποιημένου σχεδίου 

δράσης σε φορείς και υπηρεσίες,

κγ) το υπ’ αρ. 838/09.03.2022 έγγραφο του Δήμου Ρεθύ-

μνης με συνημμένη την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ. εκ νέου,

κδ) το υπό στοιχεία Δ29/Δ06/137505/06.05.2022 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών,

κε) το υπ’ αρ. 838/17.06.2022 έγγραφο του Δήμου Ρεθύ-

μνης για την επανυποβολή της αναφοράς κύκλου Σ.Β.Α.Κ. 

με συνημμένη την εισήγηση της ομάδας εργασίας προς 

τον Δήμο περί πληρότητας δεδομένων αναφορικά με την 

περιοχή παρέμβασης,

κστ) το υπό στοιχεία Δ29/Δ06/239069/27.07.2022 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών,

κζ) το υπ’ αρ. 25274/19.09.2022 έγγραφο του Δήμου Ρε-

θύμνης, με συνημμένη την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ., το 

από 05.10.2022 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του 

Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυνσης 

Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Με-

ταφορών και τα από 06.10.2022 και 21.10.2022 μηνύματα 

ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του Δήμου Ρεθύμνης με την 

εκ νέου υποβολή της αναφοράς κύκλου Σ.Β.Α.Κ,

κη) το υπό στοιχεία Δ29/Δ06/375243/28.11.2022 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών,

κθ) το υπ’ αρ. 35150/09.12.2022 έγγραφο του Δήμου 

Ρεθύμνης με συνημμένα τα υπ’ αρ. 30171/01.09.2022 και 

30174/01.09.2022 έγγραφα του Δήμου και την αναφορά 

κύκλου Σ.Β.Α.Κ. για την εκ νέου υποβολή της,

λ) το υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/28667/26.01.2023 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών,

λα) το υπ’ αρ. 3189/09.02.2023 έγγραφο του Δήμου Ρεθύ-

μνης με διευκρινίσεις επί της αναφοράς κύκλου Σ.Β.Α.Κ. και 

συνημμένο το υπ’ αρ. 3148/30.01.2023 έγγραφο του Δήμου,

λβ) το περιεχόμενο της ιστοσελίδας «https://www.

rethymno.gr/municipality/sustainable-mobility/svak.html»,
λγ) το γεγονός ότι το υπόδειγμα της αναφοράς κύκλου 

Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με το προοίμιο του Παραρτήματος Ι του 
ν. 4784/2021 (Α’ 40), συμπληρώνεται με ευθύνη του φορέα 
εκπόνησης, για την ακρίβεια των αναφερομένων σε αυτή 
στοιχείων και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τις πληροφορίες 
που περιγράφονται σε αυτό και οι οποίες ενσωματώνονται 
στο Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με τις διατάξεις του ως άνω νόμου,

λδ) το γεγονός ότι o Δήμος Ρεθύμνης εμπίπτει στο πεδίο 
εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 1 «Αντικείμενο και πεδίο 
εφαρμογής» του ν. 4784/2021 (Α’ 40), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 93 του ν. 5039/2023 (Α’ 83), ως προς την υποχρέωση 
κατάρτισης Σ.Β.Α.Κ. και ακολουθεί τα οριζόμενα των μεταβατι-
κών διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 13 του ανωτέρω νόμου,

λε) την υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/114667/10.04.2023 βε-
βαίωση περί περάτωσης των επιμέρους ενεργειών της φά-
σης προετοιμασίας και των σταδίων της φάσης ανάπτυξης 

του κύκλου Σ.Β.Α.Κ. του Δήμου Ρεθύμνης, σύμφωνα με την 

παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4784/2021 (Α’ 40),

λστ) την υπ’ αρ. 155394/16.05.2023 εισηγητική έκθεση 

Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της Γε-

νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Υ.ΜΕ., 

σύμφωνα με το εδάφιο ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 

ν. 4270/2014 (Α’ 143)

λζ) το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 

ανωτέρω στοιχείο (λστ):

- από την απόφαση, δεν προκαλείται οποιαδήποτε δα-

πάνη, καθόσον πρόκειται για έκδοση διοικητικής πράξης 

χαρακτηρισμού του σχεδίου του Δήμου Ρεθύμνης ως 

Σ.Β.Α.Κ. και

- οι όποιες δαπάνες για την υλοποίηση του Σ.Β.Α.Κ. Ρε-

θύμνης και ο χρονικός επιμερισμός δεν δύναται να προσ-

διορισθούν, κατά την έκδοση της έκθεσης, δεδομένου ότι 

θα προκληθούν κατά την εκτέλεση των κατά περίπτωση 

μέτρων και θα βρίσκονται εντός των εγγεγραμμένων πι-

στώσεων του κρατικού προϋπολογισμού και των ορίων του 

εκάστοτε ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιο-

νομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.), αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικό-

τητας (Σ.Β.Α.Κ.) το σχέδιο του Δήμου Ρεθύμνης επί της πε-

ριοχής παρέμβασης, η οποία αποτυπώνεται στην υπό στοι-

χείο (κθ) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ. Η περιοχή παρέμβασης 

απεικονίζεται στο Παράρτημα της παρ. 10 της παρούσας.

2. Ο Δήμος Ρεθύμνης οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμό-

ζει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις του 

Μέρους Α’ (άρθρα 1 έως 13) του ν. 4784/2021 (Α’ 40), σύμ-

φωνα και με τις αρμοδιότητές του, όπως αυτές ορίζονται 

στο άρθρο 4 του ως άνω νόμου και ειδικότερα:

i. να ακολουθεί τα οριζόμενα της φάσης υλοποίησης, πα-

ρακολούθησης και αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση Γ’) 

σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 7.

ii. να διατηρεί ενεργή την ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ., με 

αναρτημένα τα σχετικά με το Σ.Β.Α.Κ. κείμενα των φάσε-

ων προετοιμασίας και ανάπτυξης, καθώς και να αναρτά τα 

προβλεπόμενα της Φάσης Γ’ και να παρέχει τη δυνατότητα 

υποβολής σχολίων και απόψεων από τους πολίτες και τα 

εμπλεκόμενα μέρη.

3. Ο Δήμος Ρεθύμνης, για την εξυπηρέτηση των σκοπών 

της φάσης υλοποίησης, παρακολούθησης και αξιολόγησης 

μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση Γ’), δυνάμει των παρ. ζ) και η) του 

άρθρου 4 του νόμου δύναται να αναλύσει περαιτέρω τις δρά-

σεις που απαιτούνται για την υλοποίηση των μέτρων του σχε-

δίου δράσης, καθώς και τις μεθόδους παρακολούθησης και 

αξιολόγησης αυτών. Σε κάθε περίπτωση, η αναλυτικότερη 

αποτύπωση των δράσεων και της μεθόδου παρακολούθη-

σης και αξιολόγησης, δεν συνιστά τροποποίηση των μέτρων 

του σχεδίου δράσης που περιγράφονται στη συνημμένη στο 

υπό στοιχείο (κθ) έγγραφο, αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.

4. Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά πράξεις και 

αποφάσεις που πρέπει να εκδοθούν, εφόσον αυτό απαι-

τείται, από τις αντίστοιχες αρμόδιες αρχές, προκειμένου να 

υλοποιηθούν μέτρα του Σ.Β.Α.Κ. Η παρούσα δεν δεσμεύει 

τις αρμόδιες αρχές στο να εκδώσουν τις προβλεπόμενες 

πράξεις σε περίπτωση που δε συντρέχουν όλες οι νόμιμες 

προϋποθέσεις, ούτε απαλλάσσει τον κάτοχό της από τυχόν 

απαιτήσεις εγκρίσεων, αδειών ή εισφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37435Τεύχος B’ 3514/25.05.2023

5. Η υλοποίηση μέτρων του Σ.Β.Α.Κ. πρέπει να είναι σύμ-

φωνη με τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους κανονισμούς 

και την κείμενη νομοθεσία. Ειδικότερα, η υλοποίηση μέ-

τρων που αφορούν σε οδικές υποδομές οφείλει να είναι 

σύμφωνη με τις εκάστοτε ισχύουσες τεχνικές οδηγίες-

προδιαγραφές, κανονισμούς και την κείμενη νομοθεσία 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. Η υλοποίηση 

μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας πρέπει να είναι σύμ-

φωνη με τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2696/1999).

6. Το σχέδιο δράσης επικαιροποιείται όποτε κρίνεται 

αναγκαίο από τον Δήμο Ρεθύμνης και όταν υπαγορεύεται 

από τα πορίσματα των εκθέσεων προόδου, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4784/2021 (Α’ 40). 

Η επικαιροποίηση του σχεδίου δράσης δεν συνιστά και δεν 

επιφέρει τροποποίηση της παρούσας.

7. Το Σ.Β.Α.Κ. αναθεωρείται μετά την παρέλευση πέντε 

(5) ετών από τη δημοσίευση της παρούσας και πάντως 

οπωσδήποτε μέχρι τη συμπλήρωση δεκαετίας από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της, σύμφωνα με την παρ. 2 του 

άρθρου 9 του ως άνω νόμου. Ο Δήμος Ρεθύμνης οφείλει 

να υποβάλει την αναφορά κύκλου για την αναθεώρηση 

του Σ.Β.Α.Κ. στην υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 8 έως 

το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας, προκειμένου για τον εκ 

νέου χαρακτηρισμό του αναθεωρημένου σχεδίου με την 

έκδοση της απόφασης της παρ. 3 του άρθρου 8.

8. Μετά τη θέση σε λειτουργία της Η.Π.Σ.Β.Α.Κ., ο Δήμος 

Ρεθύμνης οφείλει να καταχωρίσει σε αυτή την αναφορά 

κύκλου Σ.Β.Α.Κ., το Σ.Β.Α.Κ. που έχει καταρτιστεί, τις εκ-

θέσεις προόδου, το επικαιροποιημένο κάθε φορά σχέδιο 

δράσης και κάθε είδους πληροφορία ή στοιχεία σχετικά 

με το Σ.Β.Α.Κ. Η υποχρέωση επικαιροποίησης των αρχείων 

του Σ.Β.Α.Κ. βαρύνει τον Δήμο Ρεθύμνης.

9. Ο Δήμος Ρεθύμνης οφείλει να αναρτήσει την παρούσα 

απόφαση στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ. σύμφωνα με την 

περ. στ της παρ. 2 του άρθρου 7 του ως άνω νόμου και να 

ενημερώσει για τη δημοσίευσή της τους όμορους ΟΤΑ α’ 

βαθμού και τον οικείο ΟΤΑ β’ βαθμού.

10. Προσαρτάται το παρακάτω Παράρτημα που αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
Χάρτης: Περιοχή Παρέμβασης του Σ.Β.Α.Κ. Δήμου Ρεθύμνης 

 

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37436 Τεύχος B’ 3514/25.05.2023

  Αριθμ. 165092 (2)

Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινη-

τικότητας του σχεδίου του Δήμου Εορδαίας.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:

α) τα άρθρα 1 έως 14 του Μέρους Α’ «Σχέδια Βιώσιμης 

Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.)» του ν. 4784/2021 «Η Ελ-

λάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα Μικροκινητι-

κότητα Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, την απλούστευση 

και την ψηφιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου Υποδο-

μών και Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 40), και ιδίως 

την παρ. 3 του άρθρου 8 του Μέρους Α’ του ανωτέρω νόμου,

β) το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρ-

νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 121),

γ) το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

δ) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

ε) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019,

στ) το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ζ) την υπό στοιχεία Υ1/01.03.2023 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρα-

τείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη.» (Β’ 1181),

η) την υπ’ αρ. 102555/02.04.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφο-

ρών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο.» (Β’ 2133),

θ) την υπ’ αρ. 68261/21 απόφαση «Διορισμός μετακλητού 

Γενικού Γραμματέα Μεταφορών, του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 204),

ι) τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.  2690/1999, 

Α’ 45),

ια) τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμά-

τωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινω-

νίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ιβ) το υπ’ αρ. 86960/05.04.2021 έγγραφο: «Γνωστοποίηση 

ν. 4784/2021. Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητι-

κότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρο-

νισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες δι-

ατάξεις, (Α’ 40)» του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικό-

τητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών,

ιγ) την υπ’ αρ. 22281/01.11.2019 (614) απόφαση του Δη-

μάρχου Εορδαίας με θέμα: [Συγκρότηση Ομάδας Διοίκησης 

Έργου του «Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) 

του Δήμου Εορδαίας του άρθρου 22 του ν. 4599/19»],

ιδ) το υπ’ αρ. 7687/12.04.2021 έγγραφο του Δήμου Εορ-

δαίας με θέμα: «Πρόσκληση για την 1η Θεματική Διαβού-

λευση του Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) 

για την πόλη μας»,

ιε) το υπογεγραμμένο Σύμφωνο Συμμετοχής για το Σχέδιο 
Βιώσιμης Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) του Δήμου Εορδαίας,

ιστ) το υπ’ αρ. 14111/08.07.2021 έγγραφο του Δήμου 
Εορδαίας με θέμα: «Πρόσκληση για την 2η Θεματική Δι-
αβούλευση του Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 
(ΣΒΑΚ) για την πόλη μας»

ιζ) το υπ’ αρ. 31382/22.12.2022 έγγραφο του του Δήμου 
Εορδαίας με θέμα: «Υποβολή αναφοράς κύκλου ΣΒΑΚ» και 
τη συνημμένη σε αυτό αναφορά κύκλου,

ιη) το υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/23688/24.01.2023 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών,

ιθ) το υπ’ αρ. 2667/31.01.2023 έγγραφο του Δήμου Εορ-
δαίας με θέμα: «α) Συμμετοχή της Περιφέρειας στο Δίκτυο 
Φορέων του ΣΒΑΚ Δήμου Εορδαίας β) Διατύπωση γνώμης 
επί του Σχεδίου Δράσης του ΣΒΑΚ.»,

κ) το υπό στοιχεία Δ30/Δ6β/52226/16.02.2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οδικής Κυκλοφορίας και Ασφάλειας (Δ30) 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Σχέ-
διο Δράσης της μελέτης με τίτλο «Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής 
Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.) του Δήμου Εορδαίας»,

κα) το υπ’ αρ. 2107/13.04.2023 έγγραφο του Δήμου Εορ-
δαίας με θέμα: «Απαντήσεις αναφορικά με την Αναφορά 
Κύκλου Σ.Β.Α.Κ. Δήμου Εορδαίας» και τη συνημμένη σε αυτό 
αναφορά κύκλου,

κβ) το από 04.05.2023 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών προς τον Δήμο Εορδαίας περί 
διευκρινήσεων και συμπληρώσεων,

κγ) το από 04.05.2023 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας του Δήμου Εορδαίας με συνημμένο το υπ’ αρ. 
11702/05.05.2023 έγγραφο του Δήμου Εορδαίας με θέμα: 
«Βεβαίωση περί της πληρότητας δεδομένων ΣΒΑΚ»,

κδ) το περιεχόμενο της ιστοσελίδας του Σ.Β.Α.Κ. του Δή-
μου Εορδαίας: «https://www.eordaia.gov.gr/svak/»,

κε) το γεγονός ότι το υπόδειγμα της αναφοράς κύκλου 
Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με το προοίμιο του Παραρτήματος Ι του 
ν. 4784/2021 (Α’ 40), συμπληρώνεται με ευθύνη του φορέα 
εκπόνησης, για την ακρίβεια των αναφερομένων σε αυτή 
στοιχείων και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τις πληροφορίες 
που περιγράφονται σε αυτό και οι οποίες ενσωματώνονται 
στο Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με τις διατάξεις του ως άνω νόμου,

κστ) το γεγονός ότι o Δήμος Εορδαίας εμπίπτει στο πε-
δίο εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 1 «Αντικείμενο και 
πεδίο εφαρμογής» του ν. 4784/2021 (Α’ 40), ως προς την 
υποχρέωση κατάρτισης Σ.Β.Α.Κ., όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 93 του ν. 5039/2023 (Α’ 83) και ακολουθεί τα οριζό-
μενα των μεταβατικών διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 13 
του ανωτέρω νόμου,

κζ) την υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/155355/15.05.2023 βε-
βαίωση περί περάτωσης των επιμέρους ενεργειών της φά-
σης προετοιμασίας και των σταδίων της φάσης ανάπτυξης 
του κύκλου Σ.Β.Α.Κ. του Δήμου Εορδαίας, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4784/2021 (Α’ 40),

κθ) την υπ’ αρ. 158057/17.05.2023 εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Υ.ΜΕ., 
σύμφωνα με το εδάφιο ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

λ) το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 
ανωτέρω στοιχείο (κθ):



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37437Τεύχος B’ 3514/25.05.2023

- από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται οποιαδήποτε 

δαπάνη, καθόσον πρόκειται για έκδοση διοικητικής πρά-

ξης χαρακτηρισμού του σχεδίου του Δήμου Εορδαίας ως 

Σ.Β.Α.Κ. και

- οι όποιες δαπάνες για την υλοποίηση του Σ.Β.Α.Κ. Εορδαί-

ας και ο χρονικός τους επιμερισμός δεν δύναται να προσδι-

ορισθούν κατά την έκδοση της έκθεσης, δεδομένου ότι θα 

προκληθούν κατά την εκτέλεση των κατά περίπτωση μέτρων 

και θα βρίσκονται εντός των εγγεγραμμένων πιστώσεων του 

κρατικού προϋπολογισμού και των ορίων του εκάστοτε ισχύ-

οντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-

γικής (Μ.Π.Δ.Σ.), αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικό-

τητας (Σ.Β.Α.Κ.) το σχέδιο του Δήμου Εορδαίας επί της πε-

ριοχής παρέμβασης, η οποία αποτυπώνεται στην υπό στοι-

χείο (κα) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ. Η περιοχή παρέμβασης 

απεικονίζεται στο Παράρτημα της παρ. 10 της παρούσας.

2. Ο Δήμος Εορδαίας οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμό-

ζει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις του 

Μέρους Α’ (άρθρα 1 έως 13) του ν. 4784/2021 (Α’ 40), σύμ-

φωνα και με τις αρμοδιότητές του, όπως αυτές ορίζονται 

στο άρθρο 4 του ως άνω νόμου και ειδικότερα:

i. να ακολουθεί τα οριζόμενα της φάσης υλοποίησης, πα-

ρακολούθησης και αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση Γ’) 

σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 7.

ii. να διατηρεί ενεργή την ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ., με 

αναρτημένα τα σχετικά με το Σ.Β.Α.Κ. κείμενα των φάσε-

ων προετοιμασίας και ανάπτυξης, καθώς και να αναρτά τα 

προβλεπόμενα της Φάσης Γ’ και να παρέχει τη δυνατότητα 

υποβολής σχολίων και απόψεων από τους πολίτες και τα 

εμπλεκόμενα μέρη.

3. Ο Δήμος Εορδαίας, για την εξυπηρέτηση των σκοπών 

της φάσης υλοποίησης, παρακολούθησης και αξιολόγησης 

μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση Γ’), δυνάμει των παρ. ζ) και η) του 

άρθρου 4 του νόμου δύναται να αναλύσει περαιτέρω τις 

δράσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση των μέτρων 

του σχεδίου δράσης, καθώς και τις μεθόδους παρακολού-

θησης και αξιολόγησης αυτών. Σε κάθε περίπτωση, η ανα-

λυτικότερη αποτύπωση των δράσεων και της μεθόδου πα-

ρακολούθησης και αξιολόγησης, δεν συνιστά τροποποίηση 

των μέτρων του σχεδίου δράσης που περιγράφονται στη 

συνημμένη στο υπό στοιχείο (κα) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.

4. Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά πράξεις και 

αποφάσεις που πρέπει να εκδοθούν, εφόσον αυτό απαι-

τείται, από τις αντίστοιχες αρμόδιες αρχές, προκειμένου να 

υλοποιηθούν μέτρα του Σ.Β.Α.Κ. Η παρούσα δεν δεσμεύει 

τις αρμόδιες αρχές στο να εκδώσουν τις προβλεπόμενες 

πράξεις σε περίπτωση που δε συντρέχουν όλες οι νόμιμες 

προϋποθέσεις, ούτε απαλλάσσει τον κάτοχό της από τυχόν 

απαιτήσεις εγκρίσεων, αδειών ή εισφορών.

5. Η υλοποίηση μέτρων του Σ.Β.Α.Κ. πρέπει να είναι σύμ-

φωνη με τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους κανονισμούς 

και την κείμενη νομοθεσία. Ειδικότερα, η υλοποίηση μέτρων 

που αφορούν σε οδικές υποδομές οφείλει να είναι σύμφωνη 

με τις εκάστοτε ισχύουσες τεχνικές οδηγίες-προδιαγραφές, 

κανονισμούς, και την κείμενη νομοθεσία του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών. Η υλοποίηση μέτρων ρύθμι-

σης οδικής κυκλοφορίας πρέπει να είναι σύμφωνη με τις 

διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999).

6. Το σχέδιο δράσης επικαιροποιείται όποτε κρίνεται 

αναγκαίο από τον Δήμο Εορδαίας και όταν υπαγορεύεται 

από τα πορίσματα των εκθέσεων προόδου, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4784/2021 (Α’ 40). 

Η επικαιροποίηση του σχεδίου δράσης δεν συνιστά και δεν 

επιφέρει τροποποίηση της παρούσας.

7. Το Σ.Β.Α.Κ. αναθεωρείται μετά την παρέλευση πέντε 

(5) ετών από τη δημοσίευση της παρούσας και πάντως 

οπωσδήποτε μέχρι τη συμπλήρωση δεκαετίας από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της, σύμφωνα με την παρ. 2 του 

άρθρου 9 του ως άνω νόμου. Ο Δήμος Εορδαίας οφείλει 

να υποβάλει την αναφορά κύκλου για την αναθεώρηση 

του Σ.Β.Α.Κ. στην υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 8 έως 

το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας, προκειμένου για τον εκ 

νέου χαρακτηρισμό του αναθεωρημένου σχεδίου με την 

έκδοση της απόφασης της παρ. 3 του άρθρου 8.

8. Μετά τη θέση σε λειτουργία της Η.Π.Σ.Β.Α.Κ., ο Δήμος 

Εορδαίας οφείλει να καταχωρίσει σε αυτή την αναφορά 

κύκλου Σ.Β.Α.Κ., το Σ.Β.Α.Κ. που έχει καταρτιστεί, τις εκ-

θέσεις προόδου, το επικαιροποιημένο κάθε φορά σχέδιο 

δράσης και κάθε είδους πληροφορία ή στοιχεία σχετικά 

με το Σ.Β.Α.Κ. Η υποχρέωση επικαιροποίησης των αρχείων 

του Σ.Β.Α.Κ. βαρύνει τον Δήμο Εορδαίας.

9. Ο Δήμος Εορδαίας οφείλει να αναρτήσει την παρούσα 

απόφαση στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ. σύμφωνα με την 

περ. στ της παρ. 2 του άρθρου 7 του ως άνω νόμου και να 

ενημερώσει για τη δημοσίευσή της τους όμορους ΟΤΑ α’ 

βαθμού και τον οικείο ΟΤΑ β’ βαθμού.

10. Προσαρτάται το παρακάτω Παράρτημα που αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37438 Τεύχος B’ 3514/25.05.2023

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

I 

   Αριθμ. 165098 (3)

Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κι-

νητικότητας του σχεδίου του Δήμου Ηρακλείου Ατ-

τικής.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:

α) τα άρθρα 1 έως 14 του Μέρους Α’ «Σχέδια Βιώσιμης 

Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.)» του ν. 4784/2021 «Η Ελ-

λάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα Μικροκινητι-

κότητα Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, την απλούστευση 

και την ψηφιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου Υποδο-

μών και Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 40), και ιδίως 

την παρ. 3 του άρθρου 8 του Μέρους Α’ του ανωτέρω νόμου,

β) το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρ-

νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 121),

γ) το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδο-

μών και Μεταφορών» (Α’ 151),

δ) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

ε) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019,

στ) το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ζ) την υπό στιχεία Υ1/01.03.2023 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρα-

τείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη.» (Β’ 1181),

η) την υπ’ αρ. 102555/02.04.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφο-

ρών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β’ 2133),

θ) την υπ’ αρ. 68261/2021 απόφαση «Διορισμός μετα-

κλητού Γενικού Γραμματέα Μεταφορών, του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 204), 

ι) τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

ια) τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμά-

τωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινω-

νίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ιβ) το υπ’ αρ. 86960/05.04.2021 έγγραφο: «Γνωστοποίηση 

ν. 4784/2021. Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητι-

κότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρο-

νισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες διατά-

ξεις, (Α’ 40)» του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 

της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών,

ιγ) την υπ’ αρ. 2219/15.05.2019 απόφαση του Δημάρχου 

Ηρακλείου Αττικής με θέμα: «Συγκρότηση ομάδας εργασίας 

με αρμοδιότητες που αφορούν στην προετοιμασία, στον 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Χάρτης: Περιοχή Παρέμβασης του Σ.Β.Α.Κ. Δήμου Εορδαίας 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37439Τεύχος B’ 3514/25.05.2023

σχεδιασμό και στην υλοποίηση του Σχεδίου Βιώσιμης Αστι-

κής Κινητικότητας του Δήμου Ηρακλείου Αττικής»,

ιδ) την υπ’ αρ. οικ.3191/12.02.2020 πρόσκληση του Δή-

μου Ηρακλείου Αττικής με θέμα: «ΜΕΛΕΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΣ-

ΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (ΣΒΑΚ) ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΑΤΤΙΚΗΣ» - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΣΕ 2η ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ - ΠΑΡΟΥ-

ΣΙΑΣΗ Α’ ΦΑΣΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ»,

ιε) το υπογεγραμμένο Σύμφωνο Συμμετοχής και Υποστή-

ριξης Φορέων για το Σχέδιο Βιώσιμης Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) 

του Δήμου Ηρακλείου Αττικής,

ιστ) το υπ΄αρ. οικ.10789/10.06.2021 έγγραφο του Δήμου 

Ηρακλείου Αττικής με θέμα: [Κοινοποίηση του Σχεδίου Δρά-

σης της Μελέτης «ΣΧΕΔΙΟ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟ-

ΤΗΤΑΣ (ΣΒΑΚ) ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ» σύμφωνα με 

την παρ. 2γ του άρθρου 13 του ν. 4784/2021],

ιζ) το υπ’ αρ. 175989/04.07.2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών,

ιη) το υπό στοιχεία Δ30/Δ6β/216132/09.08.2021 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Οδικής Κυκλοφορίας και Ασφάλειας (Δ30) 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών με θέμα:[Σχέδιο 

Δράσης της μελέτης με τίτλο «ΣΧΕΔΙΟ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ 

ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (ΣΒΑΚ)], ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ»],

ιθ) την από 22.11.2021 πρόσκληση του Δήμου Ηρακλείου 

Αττικής με θέμα: [ΜΕΛΕΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟ-

ΤΗΤΑΣ (ΣΒΑΚ) ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ» - ΠΡΟΣ-

ΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ],

κ) το υπό στοιχεία οικ.26164/21.12.2021 έγγραφό του 

Δήμου Ηρακλείου Αττικής με θέμα: [Υποβολή Αναφοράς 

Κύκλου ΣΒΑΚ της Μελέτης «ΣΧΕΔΙΟ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ 

ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (ΣΒΑΚ) ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ» 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4784/2021],

κα) το υπό στοιχεία Δ29/Δ06/12499/17.01.2022 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών,

κβ) την υπ’ αρ. 276624/01.04.2022 απόφαση του Περιφε-

ρειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής,

κγ) το υπ’ αρ. 889/13.03.2023 έγγραφο του του Δήμου 

Ηρακλείου Αττικής με θέμα: [Υποβολή Αναφοράς Κύκλου 

ΣΒΑΚ της Μελέτης «ΣΧΕΔΙΟ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟ-

ΤΗΤΑΣ (ΣΒΑΚ) ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ» σύμφωνα με 

την παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4784/2021] και τη συνημ-

μένη σε αυτό αναφορά κύκλου,

κδ) το υπό στοιχεία Δ29/Δ06/83262/15.03.2023 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών, 

κε) το υπ’ αρ. 5814/21.03.2023 έγγραφο του του Δήμου 

Ηρακλείου Αττικής με θέμα: [Υποβολή Αναφοράς Κύκλου 

ΣΒΑΚ της Μελέτης «ΣΧΕΔΙΟ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟ-

ΤΗΤΑΣ (ΣΒΑΚ) ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ» σύμφωνα με 

την παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4784/2021] και τη συνημ-

μένη σε αυτό αναφορά κύκλου,

κστ) το περιεχόμενο της ιστοσελίδας του Σ.Β.Α.Κ. του Δή-

μου Ηρακλείου Αττικής: «https://iraklio.gr/el»,

κζ) το γεγονός ότι το υπόδειγμα της αναφοράς κύκλου 

Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με το προοίμιο του Παραρτήματος Ι του 

ν. 4784/2021 (Α’ 40), συμπληρώνεται με ευθύνη του φορέα 

εκπόνησης, για την ακρίβεια των αναφερομένων σε αυτή 

στοιχείων και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τις πληροφορίες 

που περιγράφονται σε αυτό και οι οποίες ενσωματώνονται 

στο Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με τις διατάξεις του ως άνω νόμου,

κη) το γεγονός ότι o Δήμος Ηρακλείου Αττικής εμπίπτει 

στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 1 «Αντικείμενο 

και πεδίο εφαρμογής» του ν. 4784/2021 (Α’ 40), ως προς 

την υποχρέωση κατάρτισης Σ.Β.Α.Κ., όπως τροποποιήθη-

κε με το άρθρο 93 του ν. 5039/2023 (Α’ 83) και ακολουθεί 

τα οριζόμενα των μεταβατικών διατάξεων της παρ. 2 του 

άρθρου 13 του ανωτέρω νόμου,

κθ) την υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/106415/04.04.2023 βε-

βαίωση περί περάτωσης των επιμέρους ενεργειών της φά-

σης προετοιμασίας και των σταδίων της φάσης ανάπτυξης 

του κύκλου Σ.Β.Α.Κ. του Δήμου Ηρακλείου Αττικής, σύμ-

φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4784/2021 (Α’ 40),

λ) την υπ’  αρ. 154806/15.05.2023 εισηγητική Έκθεση 

Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της Γε-

νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Υ.ΜΕ., 

σύμφωνα με το εδάφιο ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 

ν. 4270/2014 (Α’ 143),

λα) το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 

ανωτέρω στοιχείο (λ):

- από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται οποιαδήποτε 

δαπάνη, καθόσον πρόκειται για έκδοση διοικητικής πράξης 

χαρακτηρισμού του σχεδίου του Δήμου Ηρακλείου Αττικής 

ως Σ.Β.Α.Κ. και

- οι όποιες δαπάνες για την υλοποίηση του Σ.Β.Α.Κ. Ηρα-

κλείου Αττικής και ο χρονικός τους επιμερισμός δεν δύ-

ναται να προσδιορισθούν κατά την έκδοση της έκθεσης, 

δεδομένου ότι θα προκληθούν κατά την εκτέλεση των κατά 

περίπτωση μέτρων και θα βρίσκονται εντός των εγγεγραμ-

μένων πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού και των 

ορίων του εκάστοτε ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.), αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητι-

κότητας (Σ.Β.Α.Κ.) το σχέδιο του Δήμου Ηρακλείου Αττικής 

επί της περιοχής παρέμβασης, η οποία αποτυπώνεται στην 

υπό στοιχείο (κε) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ. Η περιοχή πα-

ρέμβασης απεικονίζεται στο Παράρτημα της παρ. 10 της 

παρούσας.

2. Ο Δήμος Ηρακλείου Αττικής οφείλει να γνωρίζει και 

να εφαρμόζει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις δι-

ατάξεις του Μέρους Α’ (άρθρα 1 έως 13) του ν. 4784/2021 

(Α’ 40), σύμφωνα και με τις αρμοδιότητές του, όπως αυτές 

ορίζονται στο άρθρο 4 του ως άνω νόμου και ειδικότερα:

i. να ακολουθεί τα οριζόμενα της φάσης υλοποίησης, πα-

ρακολούθησης και αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση Γ’) 

σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 7.

ii. να διατηρεί ενεργή την ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ., με 

αναρτημένα τα σχετικά με το Σ.Β.Α.Κ. κείμενα των φάσε-

ων προετοιμασίας και ανάπτυξης, καθώς και να αναρτά τα 

προβλεπόμενα της Φάσης Γ’ και να παρέχει τη δυνατότητα 

υποβολής σχολίων και απόψεων από τους πολίτες και τα 

εμπλεκόμενα μέρη.

3. Ο Δήμος Ηρακλείου Αττικής, για την εξυπηρέτηση των 

σκοπών της φάσης υλοποίησης, παρακολούθησης και αξι-

ολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση Γ’), δυνάμει των παρ. ζ) 

και η) του άρθρου 4 του νόμου δύναται να αναλύσει πε-

ραιτέρω τις δράσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση 

των μέτρων του σχεδίου δράσης, καθώς και τις μεθόδους 

παρακολούθησης και αξιολόγησης αυτών. Σε κάθε περί-

πτωση, η αναλυτικότερη αποτύπωση των δράσεων και της 

μεθόδου παρακολούθησης και αξιολόγησης, δεν συνιστά 

τροποποίηση των μέτρων του σχεδίου δράσης που περι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37440 Τεύχος B’ 3514/25.05.2023

γράφονται στη συνημμένη στο υπό στοιχείο (κε) αναφορά 

κύκλου Σ.Β.Α.Κ.

4. Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά πράξεις και 

αποφάσεις που πρέπει να εκδοθούν, εφόσον αυτό απαι-

τείται, από τις αντίστοιχες αρμόδιες αρχές, προκειμένου να 

υλοποιηθούν μέτρα του Σ.Β.Α.Κ. Η παρούσα δεν δεσμεύει 

τις αρμόδιες αρχές στο να εκδώσουν τις προβλεπόμενες 

πράξεις σε περίπτωση που δε συντρέχουν όλες οι νόμιμες 

προϋποθέσεις, ούτε απαλλάσσει τον κάτοχό της από τυχόν 

απαιτήσεις εγκρίσεων, αδειών ή εισφορών.

5. Η υλοποίηση μέτρων του Σ.Β.Α.Κ. πρέπει να είναι σύμ-

φωνη με τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους κανονισμούς 

και την κείμενη νομοθεσία. Ειδικότερα, η υλοποίηση μέτρων 

που αφορούν σε οδικές υποδομές οφείλει να είναι σύμφωνη 

με τις εκάστοτε ισχύουσες τεχνικές οδηγίες- προδιαγραφές, 

κανονισμούς, και την κείμενη νομοθεσία του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών. Η υλοποίηση μέτρων ρύθμι-

σης οδικής κυκλοφορίας πρέπει να είναι σύμφωνη με τις 

διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999).

6. Το σχέδιο δράσης επικαιροποιείται όποτε κρίνεται ανα-

γκαίο από τον Δήμο Ηρακλείου Αττικής και όταν υπαγορεύ-

εται από τα πορίσματα των εκθέσεων προόδου, σύμφωνα 

με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4784/2021 

(Α’ 40). Η επικαιροποίηση του σχεδίου δράσης δεν συνιστά 

και δεν επιφέρει τροποποίηση της παρούσας.

7. Το Σ.Β.Α.Κ. αναθεωρείται μετά την παρέλευση πέντε 

(5) ετών από τη δημοσίευση της παρούσας και πάντως 

οπωσδήποτε μέχρι τη συμπλήρωση δεκαετίας από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της, σύμφωνα με την παρ. 2 

του άρθρου 9 του ως άνω νόμου. Ο Δήμος Ηρακλείου 

Αττικής οφείλει να υποβάλει την αναφορά κύκλου για 

την αναθεώρηση του Σ.Β.Α.Κ. στην υπηρεσία της παρ. 1 

του άρθρου 8 έως το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας, 

προκειμένου για τον εκ νέου χαρακτηρισμό του αναθεω-

ρημένου σχεδίου με την έκδοση της απόφασης της παρ. 3 

του άρθρου 8.

8. Μετά τη θέση σε λειτουργία της Η.Π.Σ.Β.Α.Κ., ο Δήμος 

Ηρακλείου Αττικής οφείλει να καταχωρίσει σε αυτή την ανα-

φορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ., το Σ.Β.Α.Κ. που έχει καταρτιστεί, τις 

εκθέσεις προόδου, το επικαιροποιημένο κάθε φορά σχέδιο 

δράσης και κάθε είδους πληροφορία ή στοιχεία σχετικά με 

το Σ.Β.Α.Κ. Η υποχρέωση επικαιροποίησης των αρχείων του 

Σ.Β.Α.Κ. βαρύνει τον Δήμο Ηρακλείου Αττικής.

9. Ο Δήμος Ηρακλείου Αττικής οφείλει να αναρτήσει την 

παρούσα απόφαση στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ. σύμφωνα 

με την περ. στ της παρ. 2 του άρθρου 7 του ως άνω νόμου 

και να ενημερώσει για τη δημοσίευσή της τους όμορους 

ΟΤΑ α’ βαθμού και τον οικείο ΟΤΑ β’ βαθμού.

10. Προσαρτάται το παρακάτω Παράρτημα που αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035142505230008*

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Χάρτης: Περιοχή Παρέμβασης του Σ.Β.Α.Κ. Δήμου Ηρακλείου Αττικής 

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ   


